
 

1 
 

 

Základní škola a Mateřská škola Hněvošice, okres Opava,  

příspěvková organizace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti  

Základní školy Hněvošice 
 

 

 

 Školní rok: 2022/2023   

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Mgr. Radek Mazgaj, ředitel školy                  

 

Hněvošice, 18.8.2023 

 

 

 

 



 

2 
 

 

Obsah:  

I. část  

1. Základní charakteristika školy 

2. Zaměstnanci školy 

3. Výsledky výchovy a vzdělávání 

4. ČŠI 

5. Základní údaje o hospodaření 

6. Výkon státní správy 

II. část  

1. Charakteristika školy 

2. Základní údaje o činnosti školy 

3. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

4. Výchovně vzdělávací práce 

5. Materiálně technické zabezpečení 

6. Spolupráce s obcí 

7. Řídící a hospitační činnost 

8. Projekty 

 

Příloha č. 1: Projektová a mimoškolní činnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

 

 

1. Základní charakteristika školy 

 

1.1. Název a adresa školy ve školním roce 2019/2020, právní forma: 

        Základní škola a Mateřská škola Hněvošice, okres Opava, příspěvková organizace                  

        Lesní 147 

       747 35 Hněvošice 

       IČO: 750 26 805 

 

1.2. Kontakt:  

Základní škola: tel. 553 762 685 

      Mateřská škola: tel. 553 762 675 

       e-mail: zshnevosice@seznam.cz 

       web:    www.zshnevosice.cz  

 

1.3. Zřizovatel:                             

       Obec Hněvošice 

       Opavská 170 

747 Hněvošice  

 

1.4. Ředitel školy (statutární zástupce školy):  

        Mgr. Radek Mazgaj 

        Opavská 203, Velké Hoštice 

 

1.5. Zařazení v síti škol: 600 142 736 

 

1.6. Součásti školy 

 

Název součásti Adresa IZO kapacita 

Základní škola Hněvošice, Lesní 147 102 432 121 95 

Mateřská škola Hněvošice, Strmá 205 107 629 232 50 

Školní družina Hněvošice, Lesní 147 120 004 364 30 

Školní jídelna - výdejna Hněvošice, Lesní 147 120 004 372 Neuvádí se 

 

mailto:zshnevosice@seznam.cz
http://www.zshnevosice.cz/


 

4 
 

 

1.7. Vzdělávací program 

V 1. až 5. ročníku probíhala výuka podle školního vzdělávacího programu Máme blízko k 

přírodě – č.j. ZSHNE/75/2022. 

 

Základní škola byla ve školním roce 2022/2023 organizována  jako třítřídní se čtyřmi 

postupnými ročníky: samostatný 1. ročník, samostatný 2. ročník, spojený 3. a 4. ročník.  

 

1.8. Školská rada 

Od 1. 1. 2006 pracuje ve škole školská rada, schází se několikrát ročně. Hlavním úkolem 

školské rady je schválit a vyjádřit se k dokumentům, které jsou ve škole závazné. Členkami 

školské rady jsou:  p. Jan Černín (zástupce zřizovatele školy), p. Veronika Lokočová (zástupce 

zákonných zástupců žáků) a p. Jana Zechová (zástupce pedagogických pracovníků školy). 

Předsedkyní a současně zapisovatelkou ve školské radě je p. Jana Zechová.  

Školská rada zasedala v tomto školním roce celkem dvakrát. Na svých zasedáních schválila 

výroční zprávu školy za školní rok 2021/2022, projednala rozpočet z prostředků zřizovatele na 

rok 2023, Projekt JAK, organizační  změny vzhledem k počtu žáků v ZŠ. Mezi hosty na 

zasedáních školské rady patřil ředitel školy Mgr. Radek Mazgaj.  

 

 

2. Zaměstnanci školy 

2.1. Celkový počet zaměstnanců základní školy 

 a/ pedagogičtí pracovníci – 5 

 

Mgr. Ivana Václavíková, učitelka 1. ročníku 

 

Mgr. Jana Havlíčková, učitelka 2. ročníku 

 

Mgr. Anna Kratochvílová, učitelka 3. a 4. ročníku 

 

p. Jana Zechová, vychovatelka ŠD 

 

Mgr. Radek Mazgaj, ředitel školy 

 

 Počet tříd 

ZŠ 

Počet 

žáků ZŠ 

Počet 

oddělení MŠ 

Počet dětí 

MŠ 

Počet 

oddělení ŠD 

Počet dětí 

ŠD 

Mateřská 

škola 

- - 2 47 - - 

1. stupeň ZŠ 3 31 - - 1 29 

 



 

5 
 

 

 

 

b/ provozní zaměstnanci - 2 

 

p. Kamila Stříbná, domovnice 

 

p. Renata Stříbná, pracovnice výdeje stravy 

 

Poř. č. Pracovní zařazení     úvazek 

1. Domovnice ZŠ     1,00  

2. Pracovnice výdeje 

stravy 

    0,30 

c) externí zaměstnanci: 

p. Helena Stříbná - administrativní pracovnice 

Ing. David Jarkuliš - ICT technik 

P. Mgr. Ján Bujňák, farář, výuka náboženství 

 

 

2.2. Kvalifikovanost  

 Pedagogičtí pracovníci 

Kvalifikovanost v %  100% 

Pracující důchodci 0 

Nekvalifikovaní pracovníci Všichni pedagogičtí pracovníci mají odpovídající kvalifikaci . 

 

 

 

 

Poř.č. 

 

Pracovní zařazení kvalifikace úvazek Délka započtené 

praxe 

1. Ředitel VŠ: ZŠ 2. stupeň+JA 

pro 1.st. 

1,00 26 let 

2. Učitelka ZŠ    VŠ: ZŠ 1. stupeň 0,72 10 let 

3. Učitelka ZŠ    VŠ: ZŠ 1. stupeň 1,00 35 let 

4. Učitelka ZŠ   VŠ: ZŠ 1. stupeň  1,00 4 roky 

5. Vychovatelka ŠD SŠ: SPŠ Obrataň 0,82 3 roky 

     

     

     

     

     

8. Učitelka MŠ   VŠ (Bc.) 0,49 32 let 

     

 



 

6 
 

 

2.3.1.  Věková struktura pedagogických pracovníků ZŠ  

 Muži ženy muži ženy Muži ženy muži ženy MD 

 do 35 let 

 

35 – 50  

let                 

50 let a  

více  

z toho pracující 

důchodci 

 

 

          

Celkem 0 2 1 1 0 1 0 0 1 

 

3. Výsledky výchovy a vzdělávání 

3.1. Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

Třída Roč. Počet žáků Prospěl s 

vyznamenání

m 

Prospěl

o 

Neprospěl

o 

Opaku

je 

Žáci s 

vývojovými 

poruchami 

Žáci s 

tělesným 

postižením 

I. 1.  11  11 0 0 0 0 0 

II. 2.  6  6 0 0 0 0 0 

III. 3.  9  9 0 0 0 1 0 

III. 4.  5  4 1 0 0 0 0 

         

 

celkem 

  25  22 3 0 0 2 0 

 

3.2. Výchovná opatření školy a klasifikace chování 

Stupeň chování Počet Procento 

1 31 100 

 

3.3. Absence 

Počet omluvených hodin – 1. pololetí -  průměr 53,97 hodin na jednoho žáka,  

                                           2. pololetí – průměr 52,58 hodin na jednoho žáka. 

Celkový počet neomluvených hodin  -  0 hodin. 

Na konci školního roku bylo uděleno  0  pochval ředitele školy a  16 pochval třídního učitele. 

V průběhu roku učitelé chválili žáky i prostřednictvím záznamů v žákovských knížkách.  

 

4. Výsledky inspekce provedené  Českou školní inspekcí 

V tomto školním roce  nebyla provedena kontrola Českou školní inspekcí.  

 

 

 



 

7 
 

 

5. Základní údaje o hospodaření 

 

 

 

6. Výkon státní správy 

 

a) Rozhodnutí ředitele školy podle zákona č. 564/90Sb. o státní správě a samosprávě  

Rozhodnutí ředitele Počet Počet odvolání 

 IČO: 75026805

v Kč

Schválený 

rozpočet

 skutečnost 

čerpání 

Předpoklad 

čerpání

Návrh 

rozpočtu 

Schválený 

rozpočet

2022 k 30.09.2022 k 31.12.2022 2023 2023

501 Spotřeba materiálu 172 600 101 023,15 145 986,88 188 700

502 Spotřeba energie 260 000 203 488,60 322 299,72 350 000

511 Opravy a udržování 15 000 43 371,20 65 028,20 70 000

512 Cestovné 0 2 719,00 2 821,00 2 000

513 Náklady na reprezentaci 2 000 2 185,00 2 185,00 2 000

518 Ostatní služby 462 000 472 933,61 596 048,87 582 000

521 Mzdové náklady 141 000 60 471,00 87 797,00 105 000

524 Sociální, zdravotní pojištění 23 668 6 618,32 8 249,52 10 140

525 Jiné sociální pojištění 0 98,62 98,62 0

527 Zákonné sociální pojištění 5 332 12 595,62 15 176,14 4 600

549 Ostatní náklady z činnosti 3 000 0,14 0,60 3 000

551 Odpisy dlouhodobého majetku 136 400 111 907,00 160 952,00 156 560

558 Náklady z DDHM, DDNM 70 000 41 300,00 42 494,00 167 000 1 641 000

5xx Náklady na mzdy,odvody,ONIV - kraj 7 550 000 5 060 834,07 7 464 770,00 7 600 000

Náklady celkem 8 841 000 6 119 545,33 8 913 907,55 9 241 000 0
1 449 137,55

v Kč

Účet Text
Schválený 

rozpočet

 skutečnost 

čerpání 

Předpoklad 

čerpání

Návrh 

rozpočtu 

Schválený 

rozpočet

2022 k 30.09.2022 k 31.12.2022 2023 2023

602 2111 - Výnosy z prodeje služeb 0

603 2324 - Výnosy z pronájmu 0

609 2111 - Jiné výnosy z vlastních výkonů - úplata 80 000 53 447,00 81 447,00 80 000 úplata MŠ + koužky 

648 4133 - Použití fondů IF  (účet 511) 41 973,00 60 000

648 4133 - Použití fondů  RF (účet 558) 36 600,00 100 000

649 Ostatní výnosy z činnosti 12 406,07 12 406,07 0

662 Úroky 1 000 108,57 147,67 1 000

672 4121 - Výnosy vybraných místních-zřizovatel 1 210 000 925 423,00 1 276 564,00 1 400 000 1 641 000

672 Výnosy vybraných místních-transfér kraj 7 550 000 5 060 834,07 7 464 770,00 7 600 000

Výnosy celkem 8 841 000 6 052 218,71 8 913 907,74 9 241 000 0 HV: 0

1 449 137,74

0 -67 327 0 0 0

Ředitel:  Mgr. Radek Mazgaj 

Dne: 02.03.2023

Schváleno Usnesením ZO č.04/02/2023 dne 15.02.2023

Vyvěšeno na webových stránkách školy dne:

Sňato z webových stránek školy dne:

Schválený rozpočte na rok 2023 s čerpáním rozpočtu k 31.12.2022

…………………………………………

Účet Text

  Organizace: Základní školy a Mateřské školy Hněvošice, okres Opava , příspěvková organizace,



 

8 
 

Počet dětí zapsaných do 1. ročníku 12 0 

Rozhodnutí o odkladu povinné školní docházky 

(Bylo vyhověno na základě podkladů z poradny a 

lékaře) 

0 0 

Rozhodnutí o dodatečném odložení povinné školní 

docházky 

0 0 

Rozhodnutí o povolení k přezkoušení při 

nesouhlasu s klasifikací 

0 0 

b) Počet žáků              

osvobozených od školní docházky 0 0 

 

 

 

 

II. část  

1. Charakteristika školy 

 Základní škola a Mateřská škola Hněvošice má čtyři součásti – základní školu,  mateřskou 

školu, školní družinu a výdejnu stravy. 

1.1. Základní škola 

V budově základní školy na Lesní ulici 147 jsou k dispozici 4 učebny, herna školní družiny,  

počítačová učebna, hudebna spolu s čítárnou. V suterénu školní budovy je tělocvična a výdejna 

stravy s jídelnou. V přízemí byla ve školním roce 2022/2023 učebna pro spojený 3. a 4. ročník, 

herna školní družiny, školní žákovská i učitelská knihovna, sborovna a ředitelna. V prvním 

poschodí se nacházela učebna pro samostatný 2. ročník, pro samostatný 1. ročník a počítačová 

učebna spojena s učebnou jazyka anglického. Zároveň jsou v prvním poschodí i dva kabinety 

s pomůckami. K výuce TV, hrám školní družiny a pobytu na čerstvém vzduchu o přestávkách 

sloužil školní dvůr a hřiště. V pracovních činnostech žáci využívali školní pozemek se záhonky 

pro pěstování zeleniny a sad. O přestávkách a ve ŠD je zajištěn pitný režim.  

1.2. Mateřská škola 

Mateřská škola je na odloučeném pracovišti v budově na Strmé ulici č.p. 205. Byla 

organizována jako dvoutřídní a navštěvovalo ji 47 dětí. V mateřské škole je celodenní provoz. 

Byl připraven prázdninový provoz od 1. 7. do 14. 7. 2023. V ostatních prázdninových dnech 

byla umožněna docházka do jiné MŠ.  

K dispozici měla dvě herny a zahradu se dvěma pískovišti a herními sestavami. Pro činnost 

Mateřské školy je zpracovávána samostatná Výroční zpráva o činnosti MŠ ve školním roce 

2022/23. 

1. 3. Školní družina 

Školní družina má jedno oddělení, které navštěvovalo 29 dětí. Žáci využívali prostor herny 

v přízemí ZŠ, čítárnu, tělocvičnu a další prostory školy stejně tak jako školní zahradu a hřiště.  

 

 



 

9 
 

1.4. Výdejna stravy 

V mateřské i základní škole jsou příslušná pracoviště výdejny stravy, která využívali žáci i 

zaměstnanci školy. V tomto školním roce byla strava připravována v Zařízení školního 

stravování Opava, Šrámkova 4. 

 

 

2. Základní údaje o činnosti školy  

 

2.1. Základní údaje 

 

Výuka v tomto školním roce probíhala podle školního vzdělávacího programu „ Máme blízko 

k přírodě“. Učivo předepsané osnovami zvládli všichni žáci. Učitelé vyučovali žáky hravou 

formou tak, aby nedošlo k jejich nepřiměřené zátěži. Protože ve třídách není mnoho žáků, byl 

zde dostatečný prostor, aby se učitelé věnovali každému z dětí zvlášť podle jejich 

individuálních potřeb. Ve třídě se spojenými ročníky vyučovaly zkušené paní učitelky, které 

dokážou děti dobře motivovat k práci, cílevědomě vést děti k samostatnosti a k zodpovědnosti. 

Spojení ročníků tak neubralo výuce na kvalitě, ale bylo spíše pro děti v těchto třídách přínosem.  

 

2.2. Zápis  

Zápis do 1. ročníku se uskutečnil v základní škole dne 13.4.2023. Ke školní docházce bylo 

zapsáno 12 dětí, které v  novém školním roce 2023/2024 nastoupí do prvního ročníku. Do naší 

MŠ a ZŠ se nepřihlásilo ke vzdělávání žádné dítě ukrajinské národnosti. 

 

 

2.3. Plavání 

V rámci výuky tělesné výchovy se zúčastnili žáci 1. až 4. ročníku výuky plavání, kterou 

zajišťovala Plavecká škola Šupinka v Kravařích – Bully Aréna. Deset plánovaných lekcí 

proběhlo  řádně a bez omezení. 

 

3. Další vzdělávání pedagogických pracovníků

Jméno Pořádá Název kurzu 

   

Pedagog ZŠ FORUM 

 

Neprůstřelné interní směrnice ve škole 

 

 RESK  Zákon o pdg. pracovnících v praxi škol 

 
  

RESK               
FKSP ve školách a školských zařízeních 

 

 

 



 

10 
 

4.  Výchovně vzdělávací 

práce 

 

 

  

   

4. 1. Základní škola 

 
  

Výchovně vzdělávací práce v ZŠ vycházela v 1. až 5. ročníku ze školního vzdělávacího 

programu „ Máme blízko k přírodě“, čj. ZSHNE/75/2022 – z dokumentu, který je platný pro 

naši školu včetně dodatků od 1. 9. 2022.  

4.2. Mateřská škola 

Učitelky pracovaly s dětmi podle Školního vzdělávacího programu. Obsah vzdělávání byl 

strukturován do pěti oblastí: Dítě a jeho tělo, dítě a ten druhý, dítě a jeho psychika, dítě a 

společnost, dítě a svět. 

Úkolem vzdělávání v MŠ je doplňovat rodinnou výchovu a zajistit dětem prostředí s dostatkem 

mnohostranných a přiměřených podnětů k jejich aktivnímu rozvoji a učení. Cílem snahy 

pedagogů nebylo vyrovnat znalostní a dovednostní rozdíly dětí, ale nabídnout všem stejnou 

šanci osobnostního rozvoje a dosáhnout takových cílů, které jsou pro dané dítě reálné. 

Předškolní vzdělávání plnilo i úkol diagnostický, zejména ve vztahu k dětem se specifickými 

vzdělávacími potřebami. Pedagogové se jim snažili nabídnout včasnou péči a tím zvyšovat 

jejich vzdělávací šanci.  

 

 

4. 3. Školní družina  

Činnost oddělení ŠD byla velmi rozmanitá, výrazným kladem je každodenní pobyt žáků venku, 

časté vycházky do přírody a množství různých akcí. Paní vychovatelka se zaměřuje především 

na výtvarné, sportovní a hudební činnosti, vycházky do přírody apod. Její práce se zaměřuje jak 

na kolektiv dětí, tak  malé skupinky i jednotlivce. 

 

4.4. Cizí jazyky 

Na škole je  vyučován anglický jazyk. Hodinová dotace je navýšená  - v 1. ročníku se vyučuje 

1 hodina, ve 2. ročníku 2 hodiny, od 3. do 5. ročníku 3 hodiny týdně. Při výuce jsou používány 

moderní metody včetně práce s výpočetní technikou.  

 

4.5. Náboženství  

Náboženství bylo na škole vyučováno jako nepovinný předmět ve dvou skupinách podle 

ročníků. Vyučoval jej pan farář Mgr. J. Bujňák.  

 

 

 



 

11 
 

4.6. Práce s žáky s vývojovými poruchami učení a tělesně postiženými žáky 

V ZŠ jsme v letošním roce věnovali pozornost 1 žákovi s vývojovými poruchami učení. Výuka 

byla vedena vyučující – dyslektickou asistentkou. Žáci s vývojovou poruchou učení dochází na 

hodinu pedagogické intervence. 

 

4.7. Spolupráce 

Pedagogové spolupracují nejenom mezi sebou a s rodiči, dobrá je i spolupráce se Speciálním 

pedagogickým centrem na ul. Elišky Krásnohorské v Opavě a opavskou Pedagogicko – 

psychologickou poradnou.  

O prospěchu a chování našich bývalých žáků nás pravidelně informuje vedení kobeřické 

základní školy.  

 

 

4.8. Protidrogové prevence  

Protidrogové prevence souvisí s prevencí proti negativním jevům v chování dětí. Ve škole jsme 

nezjistili výskyt návykových látek a nezaznamenali jsme žádný problém s alkoholem a 

kouřením. Problémy nevhodného chování vůči spolužákům, které hraničily se šikanou, byly 

okamžitě řešeny s žáky i jejich rodiči. Učitelé vedou žáky k tomu, aby se k sobě navzájem 

chovali ohleduplně a naučili se společně řešit vzniklé problémy vhodným způsobem. Tam, kde 

se v průběhu školního roku vyskytl náznak nevhodného chování mezi žáky, byl proveden zápis 

a společně s rodiči byla uspořádaná schůzka těch žáků, kterých se to týkalo osobně. Poděkování 

patří metodičce prevence Mgr. Janě Havlíčkové. 

 

 

4.10.  Keramická dílna 

 

Možnost si vyrobit svůj vlastní výrobek patří k mnoha příjemným chvílím v hodinách PČ a VV 

a kroužku Dovedné ruce. Všichni si mohou vyzkoušet různé druhy zpracování keramické hlíny 

a vyrobit si podle svého přání, nápadů a zručnosti libovolný výrobek. Po vypálení jsou výrobky 

ještě dodatečně naglazurovány.  

 

4.11  Zájmové činnosti ve škole 

 

V letošním roce měla škola  tyto zájmové kroužky: Dovedné ruce, Florbal, Parkour a hudební 

kroužky – hra na flétnu a kytaru. 

Na výuku v kroužku rodiče přispívali 400,- Kč/pololetí. Výuku také finančně podporuje Obec 

Hněvošice.  

 

 

4.12. Klasifikace 

Ze strany rodičů nebyly žádné žádosti o přezkoušení ani připomínky k hodnocení a klasifikaci. 

Všichni žáci byli klasifikováni.  

 

 



 

12 
 

4.13. Úroveň spolupráce s rodiči žáků 

Spolupráce školy s rodiči žáků je na velice dobré úrovni. Rodiče dokážou se svými 

připomínkami nebo odlišnými názory přijít a v rámci možnosti je projednat.  

V tomto školním roce již byly realizovány akce, které jsou organizovány KRPŠ - Drakiáda, 

Dětský den, Mikuláš. 

 

4. 14. Spolupráce s okolními školami 

Spolupracovali jsme se Základní školou v Kobeřicích, kam většina našich žáků z 5. třídy 

přestupuje.  

 

5. Materiálně technické zajištění  

 

5.1. Materiální vybavení školy 

Materiální vybavení školy je postupně doplňováno z prostředků ONIV z Krajského úřadu a 

z prostředků zřizovatele – Obce Hněvošice. Také je průběžně doplňována žákovská i učitelská 

knihovna.  

V počítačové učebně je  20 počítačů včetně softwaru. Průběžně zajišťujeme výukové programy 

a vytváříme vlastní prezentace. Paní učitelky mají ve třídě své pracovní notebooky 

s interaktivní tabulí, které využívají při výuce nebo jsou k dispozici pro žáky s VPU. 

Z prostředků projektu Šablony III byly pořízeny tablety a softwarové vybavení. 

K zajištění provozu elektr. techniky spolupracujeme s externím zaměstnancem, který se podílí  

nejen na montážích a úpravách v učebně PC, ale stará se o funkčnost počítačů. Také zajišťuje 

připojení internetu v ZŠ a MŠ.  

 

6. Spolupráce s obcí 

Pan starosta a obecní zastupitelstvo jsou průběžně seznamováni s chodem školy a jejími 

potřebami a pomáhají je naplňovat.  

 

7.  Řídicí a kontrolní činnost 

Hospitace byly vykonány dle Plánu hospitační činnosti ředitele školy. Byly zaměřeny 

především na dodržování hygienických zásad při práci a hodnocení dětí. Pravidelně byla 

kontrolována dokumentace vyučujících, sešity a žákovské knížky žáků. Názory a postřehy byly 

projednány s konkrétními vyučujícími.  

Další kontrolní činnost probíhala v MŠ – úprava kritérií při zápisu dětí do MŠ a kontrola výdeje 

jídla.  

 

 

 

 



 

13 
 

8. Projekty 

 

Projekt ŠABLONY III se stal přímo navazujícím na předchozí ŠABLONY II. Doba realizace 

projektu byla od 1.2.2021 do 31.10.2022.  Celková finanční částka poskytnutá pro ZŠ, MŠ a 

ŠD činila  502 504,- Kč. Činnosti hrazené z projektu byly tyto: 

• Chůva - personální podpora MŠ  

• Projektové dny ve výuce  

• Klub pro žáky ZŠ ve školní družině  

• Doučování žáků ZŠ ohrožených školním neúspěchem  

• Využití ICT ve vzdělávání v ZŠ   

Od 1.11.2022 do 31.10.2025 realizujeme projekt JAK. Celkové způsobilé výdaje projektu pro 

ZŠ, MŠ a ŠD jsou 867 638,- Kč. 

Činnosti hrazené z projektu jsou tyto: 

• Školní asistent MŠ 

• Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ 

• Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v MŠ 

• Školní asistent ZŠ 

• Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ 

• Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v ZŠ 

• Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD 

• Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v ŠD 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

 

 



 

14 
 

Příloha č. 1 – Projektová a mimoškolní činnost 

 

 

 

 

 

Návštěva Oldřišova 

 

V pátek 29. září vyrazili žáci 2., 3. a 4. ročníku  na návštěvu do oldřišovské základní školy. 

Byli jsme pozváni, abychom si s žáky prohlédli novou počítačovou učebnu a vyzkoušeli, jak 

se v Oldřišově děti učí angličtinu. Děti si to užili a vyzkoušeli si nové věci. Po zpáteční cestě 

si děti oprášili své vědomosti z prvouky a přírodovědy.  

 

Co nám dal náš sad 

Nastal podzim, proto jsme s dětmi očesali náš ovocný sad. Po této činnosti jsme si museli 

položit otázku: Co s ovocem? Část ovoce jsme snědli syrové a ze zbytku jsme si 13. října 

připravili různé dobroty. Děti si uvařily jablečnou přesnídávku, nasušily si křížaly a připravily 

si jablka s ořechy a medem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

Co nám dala naše zahrada 

Po úspěšném zpracování ovoce z našeho sadu se ve čtvrtek 3. listopadu žáci 2., 3. a 4. ročníku 

vrhli na zpracování vypěstované zeleniny. Druháčci vařili zeleninovou polévku. Třeťáčci a 

čtvrťáčci připravovali mrkvový salát. Obě skupiny si nejdříve připravily všechny potřebné 

ingredience a posléze následovalo samotné vaření. Po úspěšném kuchtění si žáci své výtvory 

navzájem ochutnali a rozdělili se i s prvňáčky. Děti si na vlastní kůži vyzkoušely, kolik práce 

dá připravit jídlo.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoční strom 

V pátek 25. listopadu žáci naší školy navštívili plantáž manželů Stříbných. Děti se dověděly, 

jak dlouho roste vánoční stromeček a jak moc práce kolem jednoho stromečku je. Po malé 

přednášce na naše žáky čekal velmi důležitý úkol, a to vybrat náš školní vánoční stromeček. 

Na cestu jsme ještě dostali větvičky na naše další vánoční tvoření. Dnes již vše vytváří ve 

škole krásnou vánoční atmosféru. 

Děkujeme za krásný stromeček. 

 

 



 

16 
 

 
 

Čertí bojovka 

V pátek 2. prosince si paní vychovatelka s ostatními vyučujícími připravila pro děti Čertí 

bojovku. Na děti čekalo celkem 8 různých stanovišť s úkoly a čertí otázkou. Správné 

odpovědi si děti zaznamenávaly do kouzelného pergamenu, který jim posloužil u pekelné 

brány k zadání správného kódu. Děti dostaly za odměnu čertí perník. 

 

 

Mikulášská nadílka 

Celý prosinec se nese v duchu adventního času a čekání na Vánoce. K tomuto čekání nesmí 

chybět návštěva Mikuláše s andělem a čertem. Ani letos nás tato návštěva neminula. V úterý 

6. prosince do naší školy zavítal Mikuláš se svými pomocníky. Obešel všechny třídy a podíval 

se dětem na svědomí. Děti se více či méně bály, ale všechny děti nakonec dostaly od 

Mikuláše balíček dobrot. Čert děti za zlobení obdaroval uhlím. Děti na oplátku Mikuláši 

poděkovali pomocí básniček a písniček.  

Mikuláši, andělovi a čertovi děkujeme za návštěvu a budeme se na ně těšit zase příští rok. 



 

17 
 

 

 

 

 

                                                       Vánoční pečení 

 
 Ve dnech 13. až 14. prosince se školou linula vůně perníkového koření a citronové kůry. V 

úterý si žáci v družině napekli perníčky. Ve středu pak žáci 3. a 4. ročníku pekli linecké 

cukroví. Hotové cukroví samozřejmě ochutnali a část si odložili pro děti ze školky. 

 

  

 

 

 



 

18 
 

Návštěva kina 

 

 V pátek 16. prosince se naše polární expedice složená z žáků 1. až 4. ročníku nevydala na 

severní pól, ale pouze do Opavy do kina na pohádku Největší dar. I přes nepříznivé počasí 

jsme cestu zvládli a děti si pohádku užili a naladili se na přicházející Vánoce. 

 

   

 

 

Vánoční koledování s dětmi z mateřské školy 

 

Středa 21. prosince se nesla v duchu vánočního setkání. Zavítaly k nám děti z mateřské školy. 

Pro všechny děti bylo nachystáno drobné občerstvení v podobě perníčků a lineckého cukroví, 

které napekli naši žáci s paní vychovatelkou a paní učitelkou. Všechny děti si společně 

zazpívaly známé koledy a děti z mateřské školy nám předvedli pár písní, které měly 



 

19 
 

nacvičené na svou vánoční besídku. Po společném zpívání si děti odzkoušely některé vánoční 

zvyky jako třeba rozkrojení jablíčka, pouštění lodiček nebo lití olova. Setkání bylo velice milé 

a všichni jsme se naladili na nadcházející Vánoce. 
  

  

Tříkrálové koledování 

 

V pátek 6. ledna navštívili naši školu 3 mudrci z východu. Děti v družině nacvičily společně 

s paní vychovatelkou tříkrálovou koledu. Své představení předvedli všem vyučujícím a paní 

školnici. 

 

 

 

 
 

 

Školní kolo recitační soutěže 

 

V úterý 31. ledna se již tradičně konalo školní kolo recitační soutěže. Všichni účastníci si 

připravili báseň a na porotě bylo rozhodnout, kdo si zaslouží titul nejlepší recitátor. Žáci byli 

rozděleni do dvou kategorií. 
 I. kategorie – žáci 1. a 2. ročníku 

 II. kategorie – žáci 3. a 4. ročníku 
Porota po těžkém rozhodování vyhlásila vítěze v každé kategorii. 
 V I. kategorii se shodným počtem bodů se na 1. místě umístil Jan Černín a Max  Stříbný.  V II. 

kategorii se na 1. místě umístili hned 4 žáci a to Barbora Stříbná, Anna Jurczková, Alexandr 

Slováček a Sebastian Kotzian. 



 

20 
 

Všem ostatním účastníkům gratulujeme a těšíme se na příští kolo. 

 

 

 
Jednodenní výjezd do Tošovic 

 

Každý rok se žáci účastní jednodenního výletu do Tošovic.  Zde mají žáci možnost užit si 

zimních radovánek.  Ať už se jedná o bobování, snowtubing či lyžování s rodiči. Letošní 

ročník byl mimořádně vydařený. Z Hněvošic ve čtvrtek 2. února vyrazily dva autobusy 

s dětmi a jejich rodiči. Někteří dali přednost vlastní dopravě. 

Všichni účastníci si výlet náramně užili.   

 

 

 

 

 



 

21 
 

Plavecký výcvik prosinec 2022 – únor 2023 

 

Každým rokem se žáci 1. – 4. ročníku účastní plaveckého výcviku pod vedením lektorek 

z plavecké školy Šupinka v Kravařích. V letošním školním roce výcvik proběhl v rozmezí 

prosince 2022 až února 2023. Žáci se učí nebát se vody, různé plavecké styly nebo i jaké to je 

plavat v oblečení. 

Na výcvik se žáci těší a my jim přejeme co nejvíce uplavaných kilometrů. 

 

  

 

Školní projekt OBCHOD 

 

Během celého měsíce února měly děti možnost navštívit školní obchod, který byl vybavený 

všemožným zbožím. Děti zde měli možnost zahrát si nejen na kupující, ale i na pokladní a 

prodavače.  Vyzkoušeli si, jak se v obchodě nakupuje, co vše si musí do obchodu vzít a jak se 

v obchodě musí chovat. Vyučující dále využívali obchod nejen v hodinách matematiky, 

českého jazyka, prvouky či přírodovědy, kde mohli propojovat různá témata protínající se ve 

více předmětech najednou. Vyvrcholením celého projektu bylo společné tvoření všech žáků. 

Děti spojily své síly a nakonec z papírových 

krabiček vzniklo z papírových město. 



 

22 
 

 

Barevný týden 

 

Týden před jarními prázdninami  (20. 2. – 

24. 2. 2023) si děti užili zábavný týden ve 

znamení barev. Během týdne děti plnily 

spoustu zábavných úkolů a aktivit. Celým 

týdnem je provázela píseň Barvy. 
Každému dni patřila jedna barva. Pondělí 

bylo ve znamení duhy, úterý se honosilo 

modrou barvou, středě patřila zelená barva, 

čtvrtek se pyšnil červenou barvou a pátek 

rozzářila žlutá s oranžovou barvou. Každý 

den se dětem spočítalo kolik kousku 

oblečení dané barvy mají na sobě. Na konci 

týdne proběhlo vyhlášení nejlepšího sběrače barev. Druhou celotýdenní aktivitou bylo, že děti 

nosily z domu věci dané barvy a tak nám vznikly sbírky modrých, zelených, červených a 

žlutých věcí. 
Krom těchto dvou aktivit na děti každý den čekala nějaká soutěž, hra či výtvarná činnost, 

které plnili ve smíšených družstvech. 
Věříme, že se dětem Barevný týden líbil a děkujeme všem účastníkům za jejich zapálení do 

všech nachystaných aktivit. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 

Karneval ve školní družině 

 

24. 2. 2023 si paní vychovatelka připravila pro děti karneval. Děti si mohly a také si přinesly 

roztodivné masky a kostýmy. Na takto vyzbrojené děti čekalo spoustu zábavných úkolů, her 

a  aktivit. Samozřejmě nesmělo chybět i patřičné občerstvení, které obsahovalo roztodivné 

dobroty. 
Děti si maškarní rej náležitě užily a do sytosti se  vyřádily. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hněvošická superstar 

 

Pátek 10. 3. 2023 se nesl v duchu hudby. V tento den proběhla již tradiční pěvecká soutěž 

Hněvošická superstar. Úkolem všech dětí bylo připravit si písničku, kterou následně zazpívali 

před porotou. Účastníci měli možnost zpívat sami, ve dvojicích či s hudebním doprovodem. 
Repertoár písní byl velice rozsáhlý a pestrý. Po vyčerpávajícím souboji všech zpěváků se 

nakonec porota shodla na jednom vítězi. Tím to vítězem byl Alexandr Slováček. Všichni 

účinkující byli za své výkony odměněni. 
Vítězi gratulujeme a všem ostatním přejeme mnoho úspěchů v dalším ročníku soutěže. 

 

 



 

24 
 

 Společné tvoření školáků a předškoláků 

Ve čtvrtek 16. března proběhlo společné tvoření předškoláků a  jejich budoucích spolužáků. 

Toto společné tvoření si vzala pod svou taktovku paní učitelka Havlíčková.   Předškoláci 

s pomocí školáků vytvářeli velikonoční vajíčka z keramické hlíny zdobená barevnými 

sklíčky. 
Všem dětem se společné tvoření líbilo a celé dopoledne si náležitě užili. 

 

   

 

Hledání velikonočních vajíček 

 

5. dubna poslední středu před Velikonocemi se děti vydaly hledat schovaná vajíčka. Na bystré 

a všímavé hledače čekala barevná vajíčka, která byla poschovávaná na školní zahradě. Kdo 

měl to štěstí a vajíčko našel, získal na konci hledání sladkou odměnu. 
  

  

 



 

25 
 

Zápis do 1. ročníku 

 
Ve čtvrtek 13. dubna proběhl zápis dětí do prvního ročníku pro školní rok 2023/2024. Zápisu 

se zúčastnilo celkem 12 dětí. 

Na budoucí školáčky čekalo po celé škole několik stanovišť s pohádkovými postavičkami. 

Budoucí školáčci u každé pohádkové postavičky plnili různé úkoly, které měli paní učitelkám 

ukázat, že jsou připraveni jít do školy. Za vynaloženou námahu čekala na děti odměna. 

Během celého odpoledne panovala pohodová rodinná atmosféra. 

  

 

  

 
Den země – vědomostní kvíz 

 

V dubnu slavíme Den Země. Naší žáci si tento den spojili se zábavným přírodovědným 

kvízem. V pátek 21. dubna si starší žáčci vzali pod svá křídla své mladší spolužáky. V areálu 

školní zahrady hledali kvízové otázky, na které se snažili co nejlépe odpovědět. Žáci 

s nejlepšími výsledky byli odměněni drobnou odměnou a ostatní soutěžící dostali sladkou 

cenu útěchy. 
Všem účastníkům děkujeme za jejich výkony a přejeme jim další vědomostí úspěchy. 



 

26 
 

 

 

 
Vystoupení ke Dni matek 

 

Měsíc květen máme všichni spojeni se slavením svátku našich maminek. Pozadu nezůstali ani 

žáci naší základní školy a mateřské školy. V neděli 7. května proběhlo v obecním sále 

společné vystoupení dětí z mateřské školy a základní školy. Na maminky, babičky i tety 

čekalo vystoupení plné písníček, básniček, tanečků a dokonce i jedna pohádka. Všem 

divákům děkujeme za všechen potlesk a podporu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 

 Ochutnávka ovoce a zeleniny 

 

Ve středu 31. 5. 2023 do školy opět dorazila velká bedna z projektu Ovoce do škol. V bedně 

děti nalezly rozličné druhy ovoce a zeleniny. Děti měly možnost ochutnat známé, ale i méně 

známe druhy ovoce a zeleniny, které rostou nejen u nás, ale i v cizině. Všechny mlsné jazýčky 

si tak přišli na své. 

 

  

 

 
Sportovní den 

2. června se ve škole konal sportovní den. Všechny děti  si postupně vyzkoušely 4 disciplíny a 

to trojskok, hod do dálky, vytrvalostní běh a sprint. Nejlepší sportovci byli odměněni. Všem 

ostatním děkujeme za účast a nejen vítězům přejeme spoustu dalších sportovních úspěchů. 

 

  



 

28 
 

Školní výlet Hradec nad Moravicí 

V úterý 20. června se žáci vydali na společný školní výlet. Prvním a nejdůležitějším úkolem 

bylo, přijít včas na autobus, kterým nejdříve museli dojet do Opavy na východní nádraží, kde 

přestoupili na vlak, který je odvezl do Hradce nad Moravicí. Cílem byl státní zámek Hradec 

nad Moravicí. První zastávkou byla Bezručova vyhlídka, která se nalézá v zámeckém parku. 

U vyhlídky si žáci společně zahráli pár her a soutěží. Po zpáteční cestě si vyzkoušeli své 

znalosti z přírodovědy a prvouky. V pravé poledne na žáky čekala pohádková prohlídka 

zámku. Zámkem děti provázela pohádka O čarodějnici Xsíxsáře. Poslední a pro děti 

nejdůležitější zastávkou bylo koupaliště. Tady se žáci v parném dnu osvěžili a koupili si 

spoustu dobrot.  

Po zpáteční cestě byli všichni žáci patřičně unavení a spokojení. 

 

 

Beseda s policií ČR 

 

V pátek 23. června k nám zavítala policie ČR. Naštěstí nemusela řešit žádný přestupek. Žáci 

se od policisty dozvěděli, jak se mají chovat o prázdninách a jakou výbavu musí mít na kole. 

Nakonec se dozvěděli, co vše obnáší policejní práce a také si prohlédli policejní auto a jeho 

vybavení. Nejvíce žáky bavilo zkoušení policejního vybavení. 

 



 

29 
 

 

 
 
 
 

 

Zahradní slavnost 

 

Za mírně studeného úterního dne se 27. června konala první společná Zahradní slavnost. Na 

této slavnosti se podíleli všechny děti i paní učitelky s paní vychovatelkou nejen ze základní 

školy, ale také z mateřské školy. Děti si připravily pro rodiče společné vystoupení. K vidění i 

poslechu bylo spoustu písniček, básniček, hry na hudební nástroje, tanců a dokonce i legrační 

pohádka O Něhurce. Na děti po jejich vystoupení čekalo překvapení a to kouzelnické 

představení. Kouzelník dokázal zabavit a bavit nejen děti, ale také rodiče. V celém areálu 

školní zahrady byly pro děti nachystány různé stanoviště s úkoly, za které děti mohly získat 

žetony. Získané žetony následně směňovali v obchůdku za různé odměny. Během celé akce 

bylo k dispozici ohniště, kde se mohli opékat buřty a spoustu jiných dobrot, které si každý 

přinesl z domu. 

Ještě jednou děkujeme všem za sponzorské dary, ochotu zapojit se do soutěží a celkově 

krásnou atmosféru, kterou jste svou přítomností vytvořili. 



 

30 
 

 

 
 
 
 



 

31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hasičský sbor Hněvošice 

 

V předposlední červnový den se žáci vydali prozkoumat zázemí a techniku dobrovolných 

hasičů. Ti si pro žáky připravili ukázku hasičské techniky, kde na pozvání přijeli i dobrovolní 

hasiči z Kobeřic s velkým zásahovým vozem. Během prohlídky hasičské zbrojnice si mohli 

vyzkoušet hasičské vybavení a také jaké to je vlastní silou pumpovat vodu a mířit na cíl. 

Zajímavým bodem programu byla i názorná ukázka hasičského sportu, kterou spolužákům 

předvedli mladí hasiči. Jednalo se o požární útor a ukázku disciplín z hasičských štafet. 

Posledním bodem programu byla překážková dráha, kterou si žáci náramně užili. Žáci si 

z tohoto dne odnesli tašku s malým dárkem. 

Tímto děkujeme dobrovolným hasičům za všechny ukázky a budeme se těšit na další 

návštěvu. 



 

32 
 

 
 

 

 

 

Slavnostní ukončení školního roku 2022/2023 

 

V pátek 30. června jsme se všichni slavnostně rozloučili s uplynulým školním rokem. Celý 

ceremoniál proběhl před vchodem do školy, kde si žáci vyslechli pár slov od pana ředitele, 

pana starosty i pana faráře.  

V tento den se s námi rozloučili i 3 žáci ze 4. ročníku.  Přejeme jim na nových školách mnoho 

úspěchů, bezvadných kamarádů a spoustu hodných a spravedlivých vyučujících. 

Loučení se však netýkalo pouze dětí, ale i zaměstnanců školy. Po dlouholeté a obětavé práci 

odchází na zasloužený odpočinek i naše paní kuchařka Renata Stříbná. Přejeme ji spoustu 

spokojených dní a krásných zážitků. 

Po slavnostním ceremoniálu si děti převzaly své vysvědčení a mohly se těšit na dva měsíce 

zaslouženého volna. Všem dětem přejeme krásné prázdniny, spoustu nových kamarádů a 

nespočet nádherných vzpomínek. 



 

33 
 

 



 

34 
 



 

35 
 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

36 
 

 

 
 

 


